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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Dopady minimální mzdy ve státech EU na dopravce z České

republiky“ je analyzovat strukturu českého dopravního trhu a vyvodit důsledky zavedení

evropských zákonů o minimální mzdě na dopravce z ČR. Mimo jiné se práce zaměřuje

na metodiku kalkulace nákladů v dopravě.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis „Effects of the minimal wage on the carriers from the

Czech Republic in the EU“ is to analyze the structure of the czech transport market and to

deduce the consequences of the introduction the laws involves the minimal wage on carriers

from the Czech Republic. The thesis includes the methodology of cost calculation in

transport.
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1 Seznam zkratek

HDP – Hrubý domácí produkt

EU – Evropská unie

ČR – Česká republika

OSVČ – Osoba samostatně výdělečně činná

krize – Ekonomická krize (2007 - 2009)

MiLoG – Mindestlohngesetz, zákon o zavedení minimální mzdy

Tkm – Tunokilometr

SRN – Spolková republika Německo

FR – France (Francie)

ESP – España (Španělsko)

IT – Italia (Itálie)

AT – Austria (Rakousko)

DPH – Daň z přidané hodnoty
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2 Úvod

V roce 2014 vešla v platnost směrnice EU podporující již existující směrnici vedoucí

k zvýšení ochrany sociální práv vysílaných pracovníků do zahraničí. První odpovědí byl

v roce 2015 německý zákon „MiLoG“, který přikazuje všem mobilním zaměstnancům

tuzemských i zahraničních firem vyplácet za určitých podmínek zvýšenou mzdu. K tomuto

kroku se postupně odhodlaly některé další státy a vystavily překážky volnému trhu v Evropě.

Nejvíce se tyto překážky dotkly mezinárodní kamionové dopravy, která je založena

na pohybu řidičů v zahraničí. Země jako Německo, Francie se tak údajně brání zaplavení

svého trhu levnou pracovní silou z východních zemí.

Na otázku, do jaké míry tato skutečnost ovlivňuje český trh, se zaměřím v úvodu práce, kde

shrnu důležitost mezinárodní kamionové dopravy pro Českou republiku a pokusím se

naznačit strukturu českého dopravního trhu. Česko je totiž zemí, kde se export podílí

vysokým procentem na HDP. Volný trh pro dopravce je tak zcela klíčovým faktorem, který byl

také garantován při vstupu do EU v roce 2004.

Nově platící zákony se týkají navýšení mezd a z toho plynoucích administrativních nákladů.

Proto se zaměřím na výši odměn českých řidičů a jejich porovnání s dalšími zeměmi

v Evropě. Část mzdy může např. v Německu být nahrazena dietami. Problematikou

stravného a jeho podílu na celkové odměně se zaměřím také.

V praktické části se pokusím aplikovat zákon o minimální mzdě na dvě konkrétní trasy, které

detailně rozeberu na jednotlivé úseky a vyčíslím celkové měsíční navýšení nákladů.

Nakonec uvedu několik následků a dopadů minimální mzdy v Evropě na dopravce z České

republiky.

K zpracování tohoto témata mě vedla nesouhlasná reakce dopravců a všudypřítomný

mediální ohlas po zavedení německého zákona. Myslím si, že je potřeba chápat nejistotu

českých dopravců, protože výklad některých částí zákonů je nejasný a svým rozsahem může

ovlivnit velkou část evropského trhu.
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3 Význam dopravy pro Českou republiku

Jako první bychom si měli uvědomit, jaký význam má mezinárodní automobilová nákladní

doprava pro Českou republiku zejména po ekonomické stránce. Tento faktor se nejlépe

demonstruje skrze hrubý domácí produkt.

3.1 HDP

Ukazatel HDP udává výkonost ekonomiky státu. Průměrné HDP na obyvatele v paritě kupní

síly pro Evropskou unii se při této metodě rovná 100 %. Jedná se o poměr cen v národní

měně za výrobek v různých zemích. Tato hodnota se následně porovnává s ostatními

zeměmi a poměrně jasně ukazuje ekonomický rozdíl. V roce 2017 dosahovala Česká

republika 89 % průměru EU. Můžeme říci, že se jedná o nejvyšší číslo mezi zeměmi

bývalého socialistického bloku, i když se k nám přibližuje Slovensko a Slovinsko (77 % a 85

%). Na obr. 1 je znázorněna velikost HDP v EU. Na první pohled pozorujeme trend vyšších

hodnot na západě, nižších na východě. Příčiny tohoto jevu vyplývají zejména z historického

vývoje. [1] [2]

Obrázek 1. Velikost HDP v Evropě. [1]
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Nyní se pojďme zaměřit na zdroje českého HDP. Hodnotu si nejlépe vyjádříme výrobní

metodou. „Výrobní metodou se HDP počítá jako součet hrubé přidané hodnoty jednotlivých

institucionálních sektorů nebo odvětví a čistých daní na produkty (které nejsou rozvrženy

do sektorů a odvětví). Je to také vyrovnávací položka účtu výroby za národní hospodářství

celkem, kde se straně zdrojů zachycuje produkce a na straně užití mezispotřeba. Hrubá

přidaná hodnota je rozdílem mezi produkcí a mezispotřebou. Vzhledem k tomu, že produkce

se oceňuje v základních cenách a užití v kupních cenách, je strana zdrojů za národní

hospodářství celkem doplněna o daně snížené o dotace na výrobky.“ [3] Velikost HDP

výrobní metodou pro rok 2017 byla 5045,19 mld. Kč, hodnota dovozu 3781,7 mld. Kč

a vývozu 4208,6 mld. Kč. Hodnota vývozu zboží a služeb do zahraničí podle výpočtu

odpovídá 83,4 % celkového HDP ČR. Čistý vývoz (rozdílu dovozu a vývozu) dosahuje 8,46

% HDP. Závislost na okolním mezinárodním obchodu je zjevná a jedná se o jednu

z největších hodnot v EU. Tato hodnota zcela jasně dokazuje důležitost exportu a

nepostradatelnost mezinárodní nákladní automobilové dopravy. [4] [5]

3.2 Přepravní výkony

Podíváme-li se na způsob přepravy, zjistíme, že v roce 2016 byly mezinárodní přepravní

výkony pro železniční dopravu 10 269 mil. tkm a pro silniční dopravu téměř trojnásobné –

28 010 mil. tkm (obr. 2). Alarmující je zejména strmý pokles objemů silniční dopravy oproti

roku 2015. Tomuto stavu dopomohlo mnoho faktorů. Na trhu práce se pomalu začíná
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uplatňovat snižování týdenní pracovní doby, stále více zaměstnanců dává přednost

důkladnému odpočinku na úkor vyšších mezd a trend se přenesl i mezi řidiče nákladních

automobilů. Značné procento řidičů upouští od mezinárodní dopravy, kde často tráví týdny

v zahraničí a přeorientovává se na vnitrostátní dopravu. Tuto skutečnost můžeme

vypozorovat ze statistik pro vnitrostátní přepravu, kde v silniční dopravě proběhl mezi lety

2014 a 2016 nárůst objemů o 5 484 mil. tkm. K zvýšení vnitrostátních objemů přispěl také

ekonomický růst, díky kterému narostly mzdy obyvatel, což zvýšilo poptávku po zboží.

V neposlední řadě je otázkou, do jaké míry v této věci hrál problém zavedení zákonu

o minimálních mzdách. V Německu totiž zákon „MiLoG“ vešel v platnost 1.1.2015. [6] [7] [8]

3.3 Struktura vývozu

Následující grafy popisují strukturu vyvážejícího zboží a jeho cíl v roce 2016. Našim

největším exportním partnerem je Německo, kde končí 32,4 % výrobků (viz obr. 3, 4).

Nejčastější vývozní komodou jsou stroje a dopravní prostředky, což potvrzuje dominanci

českého průmyslu na tvorbě HDP. [9]

Obrázek 3. Export zboží z ČR do zahraničí, 2016 [%]. [9]
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4 Struktura dopravního trhu v České republice

Obecně můžeme říci, že do dopravního odvětví se nejvíce podepsal vstup České republiky

do Evropské unie v roce 2004. Můžeme si všimnout strmého nárůstu hodnot (ať už v počtu

aktivních podniků nebo zaměstnaných osob v dopravě), které zapříčinil vstup na volný trh,

který umožnil snadnější podnikání pro české dopravce. Najednou odpadla dlouhá celní

řízení, a mohlo se ušetřit mnoho pracovního času. Dalším velkým dopadem na autodopravce

byla ekonomická krize v roce 2009. Tento rok začal obrat strmého růstu a další roky se nesly

ve znamení poklesu. [10]

V České republice evidujeme pro rok 2016 30 205 aktivních podniků v silniční automobilové


[…]


Obrázek 21. Anketa zjišťující provedení registrace a
splnění podmínky minimální mzdy pro "MiLoG". [46]

Obrázek 22. Anketa zjišťující zda-li byli řidiči vybaveni
deklarací o vyslání pro „Loi Macron“ a firma má
zajištěného zástupce ve Francii. [46]
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vybavit deklaracemi v českém jazyce a musela by být např. doplácena dieta, která je oproti

Německé více než dvojnásobná. [46]

7.5 Švarc systém

Tento systém, který jako první používal podnikatel Miroslav Švarc, byl populární v 90. letech

minulého století. Osoby provádějící pracovní činnost pro podnikatele nebo společnost nebyly

vázány zaměstnaneckou smlouvou, ale jednalo se většinou o živnostníky. Díky zastírání

pracovněprávního poměru tak bylo možné ušetřit za daňové odvody. V roce 1994 vstoupil

v platnost zákon, který takové chování měl zakázat. Dle zákoníku práce je systém nelegální,

ovšem zaměstnavatelé se k němu uchylují a je poměrně obtížné odhalit

a prokázat podnikateli nebo OSVČ podvod. Současně se zákonem o minimální mzdě může

nastat, že se na hraně zákona bude pohybovat více společností vzhledem k tomu, že OSVČ

se například v Německu zákon „MiLoG“ netýká. [47]
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8 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat strukturu trhu mezinárodní nákladní dopravy

a pokusit se odhadnout důsledky zavedení evropské minimální mzdy.

Celá mezinárodní nákladní doprava má pro Českou republiku stěžejní význam, neboť

hodnota vývozu zboží a služeb dosahuje více než 80 % HDP (viz kap. 3.1). Je proto jasné,

že jakýkoli výpadek nebo komplikace na dopravním trhu má vliv na celou zem. V západních

zemích EU se ovšem začíná formovat nevole vůči levné pracovní síle z východní Evropy,

která často pracuje na hraně zákona. Je však otázkou, do jaké míry je tento problém akutní,

zvlášť když jeho řešení poměrně jasně rozporuje s hlavními myšlenkami EU o volném trhu.

Nicméně státy jako Německo, Francie, Rakousko, Holandsko, Itálie zavedly zákony pro

ochranu svého trhu, které nepostihují pouze nelegální dopravce, ale naprosto všechny

provozující přepravu v daných zemích.

Během tří let došlo k zavedení zákonů, které se vztahují na export nebo import. Dopravci

jsou nuceni na území těchto zemí doplácet hrubou mzdu do výše stanovené tamními

zákony. Dále vzniká evidencí a zavedením zákonů vysoká administrativní zátěž, která se

projevuje do položky fixních nákladů.

Při určování celkových nákladů dopravního podniku neexistuje přesný a jednotný výklad

postupu. Spousty firem používají vlastní způsob vyčíslení, avšak lze zaznamenat jistou

metodiku, ve které se prvotně rozdělí náklady podle jejich závislosti na počtu kilometrů nebo

hodin provozu. Ve vytvořené tabulce se poté položky přepočítají podle potřeby a vyčíslí

na jeden kilometr jízdy či hodinu provozu.

Jak se chová zákon v praxi jsem se pokusil nastínit ve dvou praktických příkladech. Cílem

bylo poukázat na to, že při stejné trase se liší náklady pouze místem, kde je provedena

nakládka nebo vykládka. V příkladu tak na trase Ostrava – Barcelona nevznikne žádné

mzdové navýšení, naopak na téměř totožném úseku kratším o necelých 200 km Perpignan –

Saarbrücken – Ostrava stoupnou měsíční náklady o více než 13 tisíc Kč. Obdobně je tomu

na druhé trase Ostrava – Udine, kde na zpáteční trase narostou měsíční náklady k deseti

tisícům Kč.

Po zavedení zákonů může nastat situace, kdy některé firmy nebudou schopné dorovnat

náklady a vzhledem k téměř žádným kontrolám, vědomě porušovat zákon. Tím zároveň

znesnadňují pozici poctivým firmám. Vzhledem k finančnímu zvýhodnění některých tras se

zvyšuje také tlak řidičů na obsazování nejrentabilnějších možných cest.
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Díky platnosti „MiLoG“ a dalších zákonů na ochranu tuzemských trhů nastává otázka, jak by

se k této záležitosti postavila Česká republika a státy Střední Evropy. Může nastat situace,

kdy naše zem zavede podobné zákony pro řidiče z Litvy, Rumunska nebo Estonska. Takto

se ještě více „pošlape“ myšlenka volného trhu v EU.

Z výsledků je zřejmé, že řešení ochrany vlastního trhu tímto způsobem, kdy dochází

k znevýhodnění všech dopravců, a ne pouze těch, kteří nerespektují zákony, je nepřijatelné

a může mít velký vliv na většinu českého dopravního trhu. Evropské úřady již řeší výňatek

řidičů nákladních automobilů ze směrnice o mobilních zaměstnancích, čímž by všechny

strasti ohledně minimální mzdy odpadly. Poslední pokus o výňatek v červnu letošního roku

neprošel, a tak se bude o problému debatovat dál.

Vzhledem k problému orientovanému na české dopravce jsem čerpal statistické informace

z ročenky ministerstva dopravy a českého statistického úřadu. Ukázalo se ovšem,

že statistiky, zobrazují pouze základní údaje, jsou ke kompletní analýze trhu nedostačující.

K pochopení problematiky evropské minimální mzdy nejlépe posloužily studie a data

sdružení ČESMAD Bohemia.

Myslím si, že téma bakalářské práce je velice aktuální a obohatilo mě o nové vědomosti

z praxe dopravního podniku. Díky konzultacím ve společnosti M+L Logistik s.r.o. a sdružení

autodopravců ČESMAD Bohemia jsem získal detailnější náhled na danou problematiku

zavedení plošné evropské minimální mzdy.
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