POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Dopady minimální mzdy ve státech EU na dopravce z České republiky**

Autor (včetně titulů) **Martin Bil**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů)... **doc. Ing. Zdeněk Říha, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa při zpracování bakalářské práce.....B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem a z odborné literaturyB (velmi dobře) ... 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxeB (velmi dobře) ... 1,5

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Bakalářská práce byla zaměřena na dopady zavedení minimální mzdy pro mobilní pracovníky ve Francii a Německu na české dopravce. Student se zabýval různými aspekty včetně toho, jak se toto opatření promítne do nákladů dopravních podniků v České republice. Během zpracování autor spolupracoval i s odborníky ze sdružení ČESMAD BOHEMIA a společnosti M+L Logistic.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce A (výborně)

Doc. Ing. Zdeněk Říha, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne 28. srpna 2018